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Description
Auf dem ersten Blatt, das als einziges farbig bedruckt ist (Chromolithographie auf weiß
beschichtetem Papier: Blumenschmuck vor einer Gebirgslandschaft), findet sich eine
Widmung der "Tante Clara", datiert "Wriezen d[en] 20. Dezember. 1906" (Bl. 1r), die das
Poesiealbum demnach ihrer Nichte geschenkt hat. Auf der Rückseite (Bl. 1v) lädt die (am 21.
September geborene) Besitzerin "Klara Imme" unter dem Datum "Bracht Weihnachten 1906"
mit einem Fünfzeiler "Freund und Freundin" zur Eintragung ein ("mir zu liebe, euch zur
Ehre"). Es folgen die Eintragungen von Mutter, Vater, Geschwister, Freundinnen, einem
Freund, Schulfreundinnen, Mitschülerinnen sowie einem Lehrer (C. Werblow, Letschin, 13.
2. 1912, Bl. 22r). Die Einträge stammen ganz überwiegend aus dem Zeitraum Weihnachten
1906 bis 25. März 1912 sowie, in lediglich zwei Fällen, ausnahmsweise vom Januar 1920 (Bl.
5 und 11: Bruder und Schwester).
Orte der Niederschrift sind:
– Wriezen (20. 12. 1906: die genannte Widmung),
– Bracht (Weihnachten 1906: eigener Eröffnungseintrag und Mutter),
– Frankfurt (Oder) (21. 9. 1908 Vater; 17. 2. bis 2. 5. 1910: 3 Schulfreundinnen und 6
Freundinnen),
– Letschin (22. 4. 1910 bis 1. 4. 1912, Jan. 1920: 3 Schwestern, 1 Bruder, 2 Schulfreundinnen,
11 Freundinnen, 1 Freund, 2 Mitschülerinnen, 1 Lehrer, 6 Einträgerinnen ohne nähere
Angabe),
– Wollup (25. 3. 1912: Freundin),
– ohne Ort (vermutlich Letschin 1912: Freundin).
Vorsatzblätter mit braun-weißer floraler Gestaltung.

Digitalisate werden hier vorläufig nur von Beispielseiten gezeigt (Einband vorn,
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Vorsatzblätter vorn, Bl. 1r bis 2r).
Genaues Inhaltsverzeichnis, Orts- und Personenregister siehe unten in der ausführlichen
Beschreibung!

Provenienz: Erworben 2014 (Geschenk Antiquar Wilfried Melchior).

Detailed description
Inhaltsverzeichnis:
Bl. 1r: Clara N.N. (Tante) [Widmung]. Wriezen, 20. 12. 1906.
Bl. 1v: Klara Imme [Inhaberin des Buches]. Bracht, Weihnachten 1906.
Bl. 2r: N.N. [Imme] (Mutter). Bracht, Weihnachten 1906.
Bl. 2v: N.N. [Imme] (Vater). Frankfurt a/O., 21. 9. 1908 ("Zu Deinem Geburtstage am 21.
September 1908.")
Bl. 3r: Grete Faustmann (Schulfreundin). Frankfurt a/O., 21. 2. 1910.
Bl. 3v: Johanna [Imme] (Schwester). Letschin, 16. 3. 1912.
Bl. 4r: Frieda Kaulicke (Freundin). Frankfurt a/O, 24. 2. 1910.
Bl. 5r: Heinrich [Imme] (Bruder). Letschin, 28. 1. 1920.
Bl. 5v–6r: Gertrud Elster (Freundin). Frankfurt a/Oder, 2. 5. 1910.
Bl. 6v–7r: Lieschen Ihsmer (Freundin). Frankfurt a/O., 16. 2. 1910.
Bl. 7v–8r: Erna Goebel (Freundin). Frankfurt a/O, 18. 2. 1910.
Bl. 9r: Gertud Henschel (Schulfreundin). Frankfurt a/Oder, 27. 2. 1910.
Bl. 9v–10r: Charlotte Henschel (Schulfreundin). Frankfurt a/Oder, 26. 2. 1910.
Bl. 11r: Hedi [Imme] (Schwester). L[etschin], Januar 1920 ("von Deiner kleinen Schwester").
Bl. 12r: Alma Rauch (Freundin). Frankfurt a/O, 27. 3. 1910.
Bl. 13r: Charlotte Kiele (Schulfreundin). Letschin, 22. 4. 1910.
Bl. 14r: Gertrud Blödhorn (Freundin). Letschin, 13. 2. 1912.
Bl. 15r: Paul Schellpeper (Freund). Letschin, 1. 4. 1912.
Bl. 16r: Erna N.N. (Freundin). Letschin, 1. 2. 1912.
Bl. 17r: Martha Sommer (Freundin). Letschin, 2. 2. 1912.
Bl. 18r: Frieda Franke (Freundin). Letschin, 5. 2. 1912.
Bl. 19r: Helene Liedtke (Mitschülerin). Letschin, 9. 2. 1912.
Bl. 20r: Lucie Schultz (Mitschülerin). Letschin, 10. 2. 1912.
Bl. 21r: Anna Ludwig (Freundin). Letschin, 27. 2. 1912.
Bl. 22r: C. Werblow (Lehrer). L[etschin], 13, 2. 1912.
Bl. 23r: Marie Fehr ("Deine"). Letschin, 23. 2. 1912.
Bl. 23v–24r: Charlotte Miesterfeld (Freundin). Letschin, 6 2. 1912.
Bl. 25r: Agnes Rosse (Freundin). Letschin ("Letsin"), 13. 2. 1912.
Bl. 26r: Elisabeth Balko (Freundin). Letschin, 15. 2. 1912.
Bl. 27r: Paula Knopf (Freundin). Letschin, 27. 2. 1912.
Bl. 28r: Lucie Plewe (Freundin). Letschin, 28. 2. 1912.
Bl. 29r: Agnes [Imme] (Schwester). Letschin, 16. 3. 1912.
Bl. 29v–30r: Lotte Mann (Freundin). Frankfurt a/O, 17. 2. 1910.
Bl. 30v–31v: Hedwig Vergenz (Freundin). Letschin, 1. 3. 1912.
Bl. 32r: Elisabeth Grützmacher (Freundin). Ohne Ortsangabe (vermutlich Letschin) und



Datum (vermutlich 1912).
Bl. 33r: Grete Springer (Schulfreundin). Letschin, 5. 3. 1912.
Bl. 34r: Dora Staerke (ohne nähere Angabe). Letschin, 6. 3. 1912.
Bl. 35r: Ch. Sasse (ohne nähere Angabe). Letschin, 10. 3. 1912.
Bl. 36r: Margarete Reuter (ohne nähere Angabe). Letschin, 11. 3. 1912.
Bl. 37r: Charlotte Buhlemann (ohne nähere Angabe). Letschin, 14. 3. 1912.
Bl. 38r: Frida Fischer (ohne nähere Angabe). Letschin, 15. 3. 1912.
Bl. 39r: Magdalena Witte (Freundin). Wollup, 25. 3. 1912.

Ortsregister

Bracht 1v, 2r
Frankfurt (Oder) 2v, 3r, 4r, 5v–10r, 12r, 29v–30r
Letschin 3v, 5r, 11r, 13r–29r, 30v–31v, 32r–38r
Wollup 39r
Wriezen 1r

Personenregister

Balko, Elisabeth 26r
Blödhorn, Gertrud 14r
Buhlemann, Charlotte 37r
Elster, Gertrud 5v–6r
Faustmann, Grete 3r
Fehr, Marie 23r
Fischer, Frida 38r
Franke, Frieda 18r
Goebel, Erna 7v–8r
Grützmacher, Elisabeth 32r
Henschel, Charlotte 9v–10r
Henschel, Gertrud 9r
Ihsmer, Lieschen 6v–7r
Imme [N.N.] (Mutter) 2r
Imme [N.N.] (Vater) 2v
Imme, Agnes 29r
Imme, Hedi 11r
Imme, Heinrich 5r
Imme, Johanna 3v
Imme, Klara 1v
Kaulicke, Frieda 4r
Kiele, Charlotte 13r
Knopf, Paula 27r
Liedtke, Helene 19r
Ludwig, Anna 21r
Mann, Lotte 29v–30r



Miesterfeld, Charlotte 23v–24r
N.N., Clara 1r
N.N., Erna 16r
Plewe, Lucie 28r
Rauch, Alma 112r
Reuter, Margarete 36r
Rosse, Agnes 25r
Sasse, Ch. 35r
Schellpeper, Paul 15r
Schultz, Lucie 20r
Sommer, Martha 17r
Springer, Grete 33r
Staerke, Dora 34r
Vergenz, Hedwig 30v–31v
Werblow, C. 22r
Witte, Magdalena 39r

Basic data

Material/Technique: Brauner wattierter Festeinband
(Lederimitat, vorn mit farbiger floraler
Prägung), Goldschnitt, Klammerheftung,
Tinte auf Papier; Einband aufgebrochen, 1
Lage lose, Einband-Kanten und Kapitale
berieben, Ecken bestoßen

Measurements: 20 x 13 cm (40 Bl.)

Events

Was used When 1906-1920
Who
Where

Signed When December 20, 1906
Who
Where Wriezen

Signed When September 21, 1908
Who
Where Frankfurt (Oder)

Signed When 1910
Who
Where Frankfurt (Oder)

Signed When 1910-1912



Who
Where Letschin

Signed When January 1920
Who
Where Letschin

[Relationship
to location]

When

Who
Where Landkreis Oberbarnim

[Relationship
to location]

When

Who
Where Landkreis Lebus

[Relationship
to location]

When

Who
Where Oderbruch

Keywords
• Autograph book
• Chromolithograph
• Document
• Family
• Freundin
• Friendship
• Girl
• Populares Schriftzeugnis
• School
• Schülerin
• Teacher
• Woman
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